

**BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2021**

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2021
INÍCIO DO PERÍODO	2021/01/01
FIM DO PERÍODO	2021/03/31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>51 652 652</b>	<b>726 084 729</b>	<b>-733 783 369</b>	<b>43 954 012</b>
1.10	Caixa e disponibilidades	12 204 377	385 144 645	-381 595 641	15 753 381
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	10 847 247	117 165 861	-124 297 094	3 716 014
1.30	Títulos e valores mobiliários	16 485 506	139 456 298	-139 285 503	16 656 301
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	4 750	2 121 590	-2 096 340	30 000
1.60	Operações cambiais	4 186 520	76 330 382	-80 516 903	0
1.70	Crédito a clientes	4 480 944	4 374 811	-4 682 658	4 173 097
1.75	Cientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	707 232	965 045	-372 176	1 300 101
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	2 736 076	526 098	-937 055	2 325 118
<b>2</b>	<b>PASSIVO</b>	<b>-34 994 850</b>	<b>524 682 633</b>	<b>-514 829 692</b>	<b>-25 141 908</b>
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-27 663 628	79 932 448	-73 393 611	-21 124 791
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	0	20 656 929	-22 234 275	-1 577 345
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-59 875	339 107 700	-339 053 996	-6 172
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	-4 207 522	80 143 774	-75 936 252	0
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-2 935 732	4 402 253	-3 822 037	-2 355 516
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-128 092	439 530	-389 521	-78 083
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
<b>3</b>	<b>INTERESSES MINORITÁRIOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>4</b>	<b>FUNDOS PRÓPRIOS</b>	<b>-12 518 238</b>	<b>0</b>	<b>-4 139 565</b>	<b>-16 657 803</b>
4.10	Capital Social	-9 000 000	0	0	-9 000 000
4.30	Reservas	-3 513 532	0	0	-3 513 532
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-4 706	0	-4 139 565	-4 144 271
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
<b>5</b>	<b>RESULTADOS</b>	<b>-4 139 565</b>	<b>141 977 310</b>	<b>-139 992 047</b>	<b>-2 154 302</b>
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-4 637 969	141 977 310	-139 493 643	-2 154 302
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	498 404	0	-498 404	0
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	0	0	0
<b>9</b>	<b>CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS</b>	<b>0</b>	<b>801 703 964</b>	<b>-801 703 964</b>	<b>0</b>
9.10	Contas de controlo	49 130 502	375 714 855	-397 539 679	27 305 678
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-49 130 502	425 989 109	-404 164 285	-27 305 678